
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 1240 / 2021

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO A SEGUITO DI GARA ESPERITA DA AFOL 
METROPOLITANA  DI  MILANO  SU  INCARICO  DI  CITTÀ 
METROPOLITANA DI  MILANO  IN  QUALITÀ  DI  ENTE  CAPOFILA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  ED  EVOLUZIONE, 
CONSULENZA  SPECIALISTICA,  GESTIONE  E  MONITORAGGIO  DEL 
SISTEMA INFORMATIVO  LAVORO  "SINTESI"  IN  USO  PRESSO  CITTA' 
METROPOLITANA  DI  MILANO,  PROVINCE  LOMBARDE  E  REGIONE 
PUGLIA, PER LA DURATA DI 24 MESI DALL'1/12/2021. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 30.295,55 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZD7342DCA4 

IL RESPONSABILE

Premesso che 
 con il Progetto di e-government  Sintesi, finanziato da parte della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri  -  Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie e 
dalla Regione Lombardia, è stato realizzato un moderno sistema informativo 
integrato  a  supporto  delle  attività  amministrative  e  dei  servizi  erogati  dai 
Centri per l’impiego;

 con  Sintesi è  stato  realizzato  un  sistema  federato  in  cui  ogni  provincia 
lombarda ha un proprio dominio che attraverso un sistema di cooperazione 
applicativa collabora con il sistema regionale e attraverso il nodo regionale 
con il SIL nazionale;

 il progetto Sintesi si è concluso nel dicembre 2006 superando positivamente 
la verifica finale da parte del Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione (C.N.I.P.A.);   

 che  con  il  successivo  progetto “Sviluppo  e  completamento  dei  domini  
provinciali del sistema informativo lavoro- S.I.L. – Sistema Sintesi - P.O.R. F.S.E. 
2000/2006 – ob. 3 –  asse A, misura A1” e la relativa proroga si è provveduto a 
completare  il  progetto  iniziale  con  la  copertura  dei  costi  di  gestione  del 
sistema  per  i  servizi  di  assistenza  sistemistica,  di  manutenzione  delle 
infrastrutture e delle applicazioni;

 per motivi  di  economicità e per garantire unitarietà al  sistema informativo 
lavoro risulta conveniente acquisire in forma associata tra tutte le province i 
servizi necessari per il mantenimento e lo sviluppo di Sintesi;

Richiamata  la Deliberazione di Consiglio n. 7 dell’8.05.2008 (n. 42 di reg. 56/08 di 
reg. d’ordine), con la quale è stata approvata la convenzione con la Provincia di Milano 

Copia informatica per consultazione



per la gestione associata tra Enti Locali finalizzata all’acquisto di beni e servizi ed in 
particolare  del  Sistema  informatico  provinciale  del  lavoro  denominato  “SINTESI” 
(Sistema Integrato per i Servizi per l’Impiego);

Dato atto che:
 con  comunicazione  del  Direttore  del  Settore  Politiche  del  Lavoro  della  Città 

Metropolitana di Milano Prot. n. 209296 dell’11/12/2020 è stata affidata ad AFOL 
Metropolitana la competenza a indire un nuovo accordo quadro per la durata di  
24  mesi,  al  fine  di  garantire  la  gestione  e  la  manutenzione  del  Sistema 
Informativo  SINTESI  fino  alla  sua  sostituzione  con  il  sistema  informativo 
regionale  nonché  ad  agire  per  conto  della  Città  Metropolitana  di  Milano  in 
qualità  di  soggetto  Capofila  nella  gestione  associata  del  servizio  e  nelle 
iniziative ed interlocuzioni  con gli  altri  soggetti  coinvolti  (Province Lombarde, 
Regione Puglia) presso cui è in uso il Sistema SINTESI; 

 con  Determina  Dirigenziale  n.  133  prot.  n.  7717  del  22.04.2021  AFOL 
Metropolitana ha indetto una procedura di gara aperta per la conclusione di un 
Accordo  Quadro,  con  un  unico  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  54, 
comma  3,  del  D.lgs.  50/2016,  per  la  durata  di  24  (ventiquattro)  mesi  per 
l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ed  evoluzione,  consulenza 
specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo Lavoro SINTESI, 
in uso presso Città Metropolitana di Milano, Province lombarde e Regione Puglia 
- CIG 8725056FF8 - da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016, individuata sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  secondo  i  criteri  specificati  nel 
disciplinare di gara per un valore complessivo di € 1.227.950,78 (IVA esclusa);

 con  il  medesimo  provvedimento  sono  stati  approvati  il  bando  di  gara,  il 
disciplinare di gara e i relativi allegati; 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
in data 17/05/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 56 - V Serie Speciale - Contratti Pubblici in data 17/05/2021, pubblicato sui 
siti internet www.afolmet.it (profilo del committente) e www.ariaspa.it, nonché, 
per estratto, sui seguenti quotidiani: la Repubblica ed. Lombardia; il Foglio ed. 
Lombardia; la Repubblica ed. Nazionale; la Stampa ed. Nazionale; 

 all’esito della procedura, con Determina Dirigenziale n. 283/DG prot. n. 15483 
del  16.09.2021,  si  è  preso  atto  delle  risultanze  dei  verbali  delle  sedute  del 
Seggio di Gara e della Commissione giudicatrice, è stata approvata la proposta 
di aggiudicazione ed è stata disposta l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per la durata di 24 mesi con 
un  unico  operatore  economico,  relativo  all’affidamento  dei  servizi  di 
manutenzione  ed  evoluzione  del  Sistema  Informativo  Lavoro  “SINTESI”, 
consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del sistema informativo in uso 
presso  Città  Metropolitana di  Milano,  Province lombarde e  Regione Puglia  al 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) tra la società LINKS 
MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. C.F./P.IVA 03351210756 (Mandataria), e 
la  società  ICTLAB  PA  S.R.L.,  C.F./P.IVA  09137030962  (Mandante)  in  quanto 
migliore  offerente  con  il  punteggio  complessivo  di  100  punti  e  un  ribasso 
percentuale medio del 22,32% sulle voci di prezzo poste a base di gara per un 
importo complessivo di € 608.354,00 (IVA esclusa) di cui €.0,00 quale importo 
per oneri per la sicurezza in considerazione della natura dei servizi oggetto della 
presente Procedura che sono da considerarsi di natura intellettuale; 

 in  data  20.09.2021  sono  state  espletate  le  comunicazioni  relative  al 
provvedimento  di  aggiudicazione  della  presente  procedura  di  gara,  ai  sensi 
dell'art.  76,  comma 5,  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016,  attraverso  la  piattaforma 
telematica di e-procurement di Regione Lombardia - Sintel ed è stato rispettato 
il termine previsto dal comma 9 dell’art. 32 del medesimo decreto; 

Copia informatica per consultazione



 sono state espletate con esito positivo le verifiche in ordine all’insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016, nonché le verifiche di 
tutti gli altri requisiti previsti per la partecipazione alla Procedura, fatta salva la 
verifica antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. n. 159 del 06/09/2011, tuttora in 
corso e il  cui  esito  costituisce condizione risolutiva  ex lege di  cui  all’art.92, 
comma 3, del D.lgs. n. 159/2011; 

 in ottemperanza alle disposizioni contenute nella Legge anticorruzione (Legge n. 
190/2012),  i  rispettivi  legali  rappresentanti  del  costituendo  R.T.I.  tra  LINKS 
MANAGEMENT S.R.L  e  ICTLAB PA S.R.L.  hanno dichiarato,  ai  sensi  del  D.P.R. 
445/2000, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti,  che  hanno 
esercitato  poteri  autorizzativi  o  negoziali  per  conto  dell'Ente  per  il  triennio 
successivo alla cessazione del rapporto, ai sensi del comma 16 ter dell'art. 53 
del  D.lgs.  165/2001,  come risulta  dalle  rispettive  dichiarazioni  integrative  al 
DGUE presentati in sede di gara; 

 in data 10/11/2021 Afol Metropolitana ha provveduto alla stipula dell’Accordo 
Quadro Prot. N. 19783 tra AFOL Metropolitana stessa e l’Aggiudicatario, R.T.I. 
composto  dalla  società  LINKS  MANAGEMENT  AND  TECHNOLOGY  S.P.A. 
(Mandataria) e la società ICTLAB PA S.R.L. (Mandante);

 l’accordo  quadro,  di  cui  all’art.  54  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  non  è  fonte  di 
immediata  obbligazione  tra  l’Amministrazione  e  l’Aggiudicatario,  in  quanto 
rappresenta il vincolo che disciplina le modalità di affidamento degli appalti, e 
demanda ai successivi Contratti Attuativi l’esecuzione dei servizi; 

 in data 11.10.2021, è stata acquisita da parte di AFOL Metropolitana, ai sensi e 
per  gli  effetti  dell’art.  103 D.lgs.  50/2016, garanzia definitiva sotto forma di 
polizza fideiussoria rilasciata all’Aggiudicatario da Elba Assicurazioni S.p.a.; 

 l’Aggiudicatario  ha  prodotto  alla  Committente  copia  della  Polizza  di 
assicurazione  n.  2018/03/2308539  variazione  n.  57  emessa  da  Reale  Mutua 
Assicurazioni contro i rischi di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) per danni 
arrecati  a  terzi  (tra  cui  la  Committente)  in  ottemperanza  a  quanto  previsto 
all’art.6 della Sezione 2 del Capitolato d’oneri; 

 si  rende  quindi  necessario  procedere  all’adesione  all’Accordo  Quadro  e 
all’assunzione dell’impegno di spesa per 24 mesi a decorrere dall’1/12/2021;

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 6 della convenzione per la gestione associata 
della  procedura  approvata  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  56/08  del  8.05.2008, 
spetta  ora  ad  ogni  singola  provincia  di  stipulare  con  l’impresa  aggiudicataria 
dell’appalto il contratto per la fornitura dei servizi di propria competenza che per la 
Provincia di Como ammonta € 30.295,55 (IVA INCLUSA) per i seguenti servizi:

- servizio  1 €  27.689,75  di  cui  1/12  sulle  disponibilità  del  bilancio  2021  e  il 
rimanente sulle disponibilità del bilancio 2022

- servizio 2 € 1.182,46 a carico del bilancio 2022
- servizio 3 € 1.423,34 a carico del bilancio 2022;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30.03.2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
 la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023;
 

DETERMINA

1 di prendere atto delle risultanze della gara esperita da AFOL Metropolitana di 
Milano per l’affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione, consulenza 
specialistica, gestione e monitoraggio del sistema informativo lavoro “Sintesi” in 

Copia informatica per consultazione



uso presso città metropolitana di Milano, Province Lombarde e Regione Puglia, 
per  la  durata  di  24  mesi,  approvate  da  AFOL  Metropolitana  con  Determina 
Dirigenziale n. 283/DG prot. n. 15483 del 16.09.2021;

2 di affidare la fornitura di cui trattasi, per le ragioni indicate in premessa, al R.T.I.,  
costituito con atto notarile rep. n. 38467 del 08 novembre 2021, registrato a 
Lecce l’08 novembre 2021 al n. 26333 Serie 1T e composto dalla società LINKS 
MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. (Mandataria), C.F./P.IVA 03351210756, 
con  sede  legale  in  Lecce  (CAP  73100),  Via  Rocco  Scotellaro,  55  iscritta  al 
Registro delle Imprese di Lecce al n° LE - 217691, e la società ICTLAB PA S.R.L. 
(Mandante),  C.F./P.IVA  09137030962,  con  sede  legale  in  Roma (CAP  00144), 
Viale  Europa  n.  140,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n. 
09137030962;

3 di imputare la spesa pari a €  30.295,55 (IVA compresa) sulle disponibilità del 
cap. 1468 cod. bil. 1030219 come segue:

3.a€ 2.307,48 sull’annualità 2021
3.b€ 27.988,07 sull’annualità 2022;

4 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Ragioneria  per  gli 
adempimenti di competenza;

5 di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza.

Lì, 01/12/2021 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZD7342DCA4

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie
contrattuale

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000

Importo € 24.832,42

Oggetto

ADESIONE ACCORDO QUADRO A SEGUITO DI GARA ESPERITA
DA AFOL METROPOLITANA DI MILANO SU INCARICO DI CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ED
EVOLUZIONE, CONSULENZA SPECIALISTICA, GESTIONE E
MONITORAGGIO DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO
“SINTESI” IN USO PRESSO CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO,
PROVINCE LOMBARDE E REGIONE PUGLIA, PER LA DURATA DI
24 MESI DALL’1/12/2021

Procedura di scelta
contraente

AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO
QUADRO/CONVENZIONE

Oggetto principale del
contratto

SERVIZI

CIG accordo quadro 8725056FF8

CUP -

Disposizioni in
materia di
centralizzazione della
spesa pubblica (art. 9
comma 3 D.L.
66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

Firefox https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioC...

1 di 1 01/12/2021, 08:51Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1240 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI
OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO A SEGUITO DI GARA ESPERITA DA AFOL 
METROPOLITANA DI MILANO SU INCARICO DI CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE, CONSULENZA SPECIALISTICA, GESTIONE E 
MONITORAGGIO DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO "SINTESI" IN USO PRESSO 
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, PROVINCE LOMBARDE E REGIONE PUGLIA, 
PER LA DURATA DI 24 MESI DALL'1/12/2021. IMPEGNO DI SPESA EURO 30.295,55 (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: ZD7342DCA4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1468 imp. 2155/2021 per euro 2.307,48
cap. 1468 imp. 124/2022 per euro 27.988,07
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


